
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский государственный гуманитарный университет» 

(ФГБОУ ВО «РГГУ») 

 

ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ, УПРАВЛЕНИЯ И ПРАВА 

 

ЮРИДИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

Кафедра финансового права 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГОВОЕ ПРАВО 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 

40.03.01 Юриспруденция 
 

уголовно-правовой, финансово-правовой, гражданско-правовой, государственно-правовой 
 

 

 

Уровень высшего образования: бакалавриат 

 

Форма обучения: очная, очно-заочная. 

 

 

 

 

 

 

РПД адаптирована для лиц 

с ограниченными возможностями 

 здоровья и инвалидов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва 2023 

 



 

 
2 

 

Налоговое право 

Рабочая программа дисциплины 

 

Составитель:  

кандидат экономических наук,  

доцент кафедры финансового права юридического факультета ИЭУП А.В. Дюжов 

 

Ответственный редактор: 

д.ю.н., профессор, зав. кафедрой финансового права юридического факультета ИЭУП 

 С. В. Тимофеев 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Протокол заседания кафедры финансового права 

№ 15 от 02.06.2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
3 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

1. Пояснительная записка ..........................................................................................................4 

1.1. Цель и задачи дисциплины ............................................................................................4 
1.2.  Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с 

индикаторами достижения компетенций ....................................................................................4 
1.3. Место дисциплины в структуре образовательной программы ..........................................7 
2. Структура дисциплины ..........................................................................................................7 

3. Содержание дисциплины.......................................................................................................8 
4. Образовательные технологии .............................................................................................12 
5. Оценка планируемых результатов обучения .....................................................................13 
5.1 Система оценивания .....................................................................................................13 
5.2 Критерии выставления оценки по дисциплине ..........................................................14 

5.3 Оценочные средства (материалы) для текущего контроля успеваемости, 

промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине .....................................................15 
6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины ............................24 

6.1 Список источников и литературы ...............................................................................24 
6.2 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ..25 
7. Материально-техническое обеспечение дисциплины ......................................................25 
8. Обеспечение образовательного процесса для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов ..................................................................................................................26 
9. Методические материалы ....................................................................................................27 

9.1 Планы семинарских занятий ........................................................................................27 
9.2 Методические рекомендации по подготовке письменных работ ............................30 
 

 

Приложение 1. Аннотация дисциплины ...................................................................................33 

 

 

 

 

 



 

 
4 

1. Пояснительная записка  

 

1.1. Цель и задачи дисциплины  

Дисциплина «Налоговое право» реализуется на юридическом факультете кафедрой 

финансового права.  

Цель дисциплины - подготовить выпускника, владеющего необходимым набором 

теоретических и практических знаний, обладающего широким юридическим, историческим и 

политическим кругозором, умеющего использовать полученные знания для проведения 

сравнительно-правового анализа норм российского и международного законодательства в 

области налоговых отношений, которые позволят выпускникам обладать навыками и знаниями 

в сфере государственного регулирования налогообложения, формированию у студентов 

комплексной системы знаний о правовом механизме выполнения налоговой обязанности, 

обеспечения исполнения режима взимания всех видов обязательных платежей.  

Задачи дисциплины:  

- изучить основные теоретические положения налогового права; 

- рассмотреть законодательство, регулирующее налоговые правоотношения; 

- усвоить сущность и содержание налоговых правоотношений и овладеть отраслевой 

правовой терминологией; 

- научить самостоятельно осуществлять подбор и анализ нормативных актов и судебной 

практики, имеющей значение для реализации налоговых норм в сфере регулирования 

налоговых правоотношений; 

- раскрыть роль, особенности и порядок осуществления всех форм налогового контроля; 

- развить навыки применения мер соответствующего вида юридической ответственности 

за совершение налоговых правонарушений; 

- научить самостоятельно составлять процессуальные документы в обеспечение 

исполнения налоговой обязанности и для восстановления нарушенного права; 

- научить применять в своей будущей профессиональной деятельности теоретические 

знания и практические навыки, приобретенные при изучении курса налогового права. 

1.2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с 

индикаторами достижения компетенций 
 

Компетенция 

 
Индикаторы 

компетенций 

Результаты обучения 

ОПК -3 Способен 

участвовать в экспертной 

юридической 

деятельности в рамках 

поставленной задачи 

 

ОПК-3.1 Дает 

квалифицированные 

юридические заключения 

в целях обеспечения 

соблюдения 

действующего 

законодательства в 

различных видах 

деятельности 

Знать: налоговое законодательство, 

правовые нормы в сфере налогов и 

сборов, налоговые институты. 

 

Уметь:  

- соблюдать законодательство 

Российской Федерации о налогах и 

сборах, законодательство субъектов 

Российской Федерации о налогах и 

сборах, нормативные правовые акты 

представительных органов 

муниципальных образований о 

налогах и сборах; 

- давать квалифицированные 

юридические заключения 

возникающие в процессе 

осуществления налогового контроля, 

обжалования актов налоговых 

органов, действий (бездействия) их 
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должностных лиц и привлечения к 

ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

Владеть: 

- навыками применения 

действующего законодательства о 

налогах и сборах. 

- навыками проведения налогового 

мониторинга; 

- навыками проведения налогового 

контроля (камеральная и выездная 

проверка). 

ОПК-8 

Способен 

целенаправленно и 

эффективно получать 

юридически значимую 

информацию из 

различных источников, 

включая правовые базы 

данных, решать задачи 

профессиональной 

деятельности с 

применением 

информационных 

технологий и с учетом 

требований 

информационной 

безопасности 

ОПК-8.1 Владеет 

основными методами, 

способами и средствами 

получения и анализа 

юридически значимой 

информации 

Знать: Методы и способы 

обеспечения исполнения 

обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов; средства 

налогообложения субъектов 

налоговых правоотношений. 

Уметь:  

- анализировать и правильно 

применять нормативные акты, 

регулирующие налоговые 

правоотношения;  

- применять методы, используемые 

при определении целей 

налогообложения доходов (прибыли, 

выручки) в сделках, сторонами 

которых являются взаимозависимые 

лица. 

Владеть: 

- навыками практического 

применения юридических средств и 

методов при осуществлении 

регулирования налоговых 

правоотношений в целях 

обеспечения соблюдения 

действующего законодательства; 

-навыками составления требования 

об уплате налогов, сборов, 

страховых взносов (извещение 

налогоплательщика о неуплаченной 

сумме налога). 

- навыками составления налоговой 

декларации как юридически 

значимой информации 

налогоплательщика 

ПК-3 

способность выявлять, 

пресекать, раскрывать и 

расследовать 

преступления и иные 

правонарушения 

ПК-3.1 знает положения 

отраслевого 

законодательства о 

преступлениях и 

правонарушениях в 

различных сферах 

Знать: отраслевое законодательство 

о налогах и сборах, иные 

нормативные правовые акты о 

налогах и сборах в Российской 

Федерации; 

- виды налогов и сборов в 
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общественных отношений, 

а также методику их 

выявления, пресечения, 

раскрытия и 

расследования 

Российской Федерации; полномочия 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и 

представительных органов 

муниципальных образований по 

установлению налогов и сборов; 

- правовой статус 

налогоплательщиков и 

плательщиков сборов, плательщиков 

страховых взносов, налоговых 

агентов, представительство в 

налоговых правоотношениях; 

- признаки налогового 

правонарушения; налоговые 

санкции. 

Уметь:  

- применять методику выявления 

правонарушений в сфере налоговых 

правоотношений; 

-пресекать совершение 

противоправного деяния (действие 

или бездействие) в сфере налогов и 

сборов налогоплательщиком, 

плательщиком страховых взносов, 

налоговым агентом и иных лиц; 

- применять методику раскрытия и 

расследования правонарушений, 

преступлений в сфере налоговых 

правоотношений. 

Владеть: навыками доказывания 

виновности в совершении налоговых 

преступлений конкретных лиц; 

навыками правоприменения в 

практической деятельности 

раскрытия и расследования 

налоговых правонарушений и 

преступлений. 

ПК-3.2 способен 

квалифицировать 

преступления и иные 

правонарушения в 

различных сферах 

общественных отношений 

для осуществления 

процессов их выявления, 

пресечения, раскрытия и 

расследования. 

Знать: порядок привлечения к 

ответственности; 

- квалифицировать налоговое 

правонарушение, совершенное 

умышленно, носящее 

противоправный характер своих 

действий (бездействия). 

- квалифицировать налоговое 

правонарушение, совершенное по 

неосторожности. 

Уметь:  

- применять методы процесса 

привлечения к ответственности и 
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производство по делам о налоговых 

правонарушениях в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской 

Федерации.  

- применять производство по делам 

о нарушениях законодательства о 

налогах и сборах, содержащих 

признаки административного 

правонарушения или преступления в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях и уголовно-

процессуальным законодательством 

Российской Федерации (ст. 10 НК 

РФ). 

 

1.3. Место дисциплины в структуре образовательной программы 

 

Дисциплина «Налоговое право» относится к обязательной части Блок 1 дисциплин 

учебного плана. 

Для освоения дисциплины «Налоговое право» необходимы знания, умения и владения, 

сформированные в ходе изучения следующих дисциплин: Теория государства и права», 

«Конституционное право», «Трудовое право», «Римское право», «Гражданское право», 

«Административное право»; «Бюджетное право»; «Арбитражный процесс»; «Гражданский 

процесс»; «Финансовое право»; «Международное финансовое право» и прохождения практик: 

Ознакомительная, Правоприменительная.  

В результате освоения дисциплины «Налоговое право» формируются знания, умения и 

владения, необходимые для изучения следующих дисциплин и прохождения практик: 

«Валютное право», «Инвестиционное право», «Банковское право»; «Защита прав участников 

рынка ценных бумаг»; «Правовое регулирование мирового финансового рынка» и прохождения 

практик: Преддипломная практика. 

 

 

2. Структура дисциплины 

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 6 з.е., 216 академических часов. 

 

Структура дисциплины для очной формы обучения 

Объем дисциплины в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками и (или) лицами, привлекаемыми к реализации образовательной программы на 

иных условиях, при проведении учебных занятий: 

 

Семестр  Тип учебных занятий Количество 

часов 

6/7 Лекции 48 

6/7 Семинары 72 

6/7 Контроль зачет /экзамен 18 

  Всего: 138 

 

Объем дисциплины в форме самостоятельной работы обучающихся составляет 78 

академических часов.  
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Структура дисциплины для очно-заочной формы обучения 
Объем дисциплины в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками и (или) лицами, привлекаемыми к реализации образовательной программы на 

иных условиях, при проведении учебных занятий: 

 

Семестр  Тип учебных занятий Количество 

часов 

6/7 Лекции 32 

6/7 Семинары 52 

6/7 Контроль зачет/экзамен 18 

  Всего: 102 

 

Объем дисциплины (модуля) в форме самостоятельной работы обучающихся составляет 

114 академических часа(ов).  

 

 

3. Содержание дисциплины 

№ Наименование раздела 

дисциплины 

Содержание 

1 Тема 1. Правовые основы 

системы налогов, сборов и 

страховых взносов 

Налоговое право: предмет, метод, принципы.  

Источники регулирования в налоговом праве. 

Особенности применения норм регулирования в 

налоговом праве. 

Система государственных органов в налоговом 

регулировании. 

Система налогов, сборов и страховых взносов в 

Российской Федерации. 

2 Тема 2. Налоговые 

правоотношения 

Понятие и виды налоговых правоотношений.  

Структура налоговых правоотношений. Участники 

налоговых правоотношений, их правовой статус: 

налогоплательщики, плательщики сборов и 

страховых взносов, отдельные группы 

налогоплательщиков (участники договора 

инвестиционного товарищества, 

консолидированная группа налогоплательщиков, 

оператор нового морского месторождения 

углеводородного сырья, участники региональных 

инвестиционных проектов, участники 

контролируемых иностранных компаний и 

контролирующие лица), налоговые агенты, 

налоговые и иные государственные органы. 

Права и обязанности участников налоговых 

правоотношений. Особенности регулирования 

отдельных видов налоговых правоотношений и 

порядок применения отраслевых норм. 

3 Тема 3. Понятие налога, сбора, 

страхового взноса, их элементы 

Порядок установления и введения налогов, сборов 

и страховых взносов. 

Основные и факультативные элементы налогов, 

сборов и страховых взносов. 

Порядок исполнения обязанностей по уплате 

налогов, сборов и страховых взносов, способы 

обеспечения исполнения налоговой обязанности. 
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Способы обеспечения исполнения налоговой 

обязанности. 

Налоговая декларация: понятие, особенности 

возникновения обязанности по предоставлению 

налоговой декларации и порядок ее расчетов. 

4 Тема 4. Налоговый контроль Понятие и функции налогового контроля, как 

способа конкретного выражения и организации 

контрольных действий уполномоченными 

органами.  

Основные формы налогового контроля: 

 - налоговые проверки, получения объяснений 

налогоплательщиков, налоговых агентов и 

плательщиков сбора, проверки данных учета и 

отчетности, осмотра помещений и территорий, 

используемых для извлечения дохода (прибыли); 

- также в других формах: налоговый мониторинг, 

налоговый контроль в связи с совершением сделок 

между взаимозависимыми лицами 

(контролируемые сделки, соглашение о 

ценообразовании). 

Особенности осуществления основных форм 

налогового контроля. 

5 Тема 5. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Виды налоговых правонарушений и виды 

юридической ответственности за их совершение. 

Порядок привлечения к юридической 

ответственности за совершение налоговых 

правонарушений. 

Порядок выполнения международных договоров 

Российской Федерации по вопросам 

налогообложения и взаимной административной 

помощи по налоговым делам. 

6 Тема 6. Защита прав 

налогоплательщиков 

Способы и виды защиты прав и законных интересов 

налогоплательщиков. 

Порядок обжалования действий/бездействий и 

незаконных актов налоговых органов при 

возникновении/исполнении налоговой обязанности, 

а также в ходе осуществления налогового контроля, 

по результатам осуществления налогового 

контроля. 

 

Налоговое право II ч 

7 Тема 7. Федеральные налоги и 

сборы 

Федеральные налоги и сборы: понятие, виды, общая 

характеристика, порядок установления, исчисления 

и взимания.  

Налог на добавленную стоимость: характеристика 

налогоплательщиков, объект налогообложения, 

особенности исчисления. 

Акцизы: характеристика налогоплательщиков, 

объект налогообложения, особенности исчисления 

и уплаты. 

Налог на доходы физических лиц: характеристика 

налогоплательщиков, объект налогообложения, 
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особенности исчисления и уплаты. 

Налог на прибыль организаций: характеристика 

налогоплательщиков, объект налогообложения, 

особенности исчисления и уплаты. 

Сборы за пользование объектами животного мира и 

за пользование объектами водных биологических 

ресурсов: характеристика обязанного плетельщика, 

особенности исчисления и уплаты сборов. 

Водный налог: характеристика 

налогоплательщиков, объект налогообложения, 

особенности исчисления и уплаты. 

Государственная пошлина: понятие, характеристика 

плательщиков государственной пошлины, порядок 

и особенности уплаты, размер, сроки и льготы при 

уплате, отсрочка уплаты государственной 

пошлины. 

Налог на добычу полезных ископаемых: 

характеристика налогоплательщиков, объект 

налогообложения, особенности исчисления и 

уплаты.  

8 Тема 8. Региональные налоги и 

сборы 

Региональные налоги и сборы: понятие, виды, 

общая характеристика, порядок установления, 

исчисления и взимания. 

Транспортный налог: характеристика элементов 

налога, особенности исчисления и уплаты. 

Налог на игорный бизнес: характеристика 

элементов налога, особенности исчисления и 

уплаты. 

Налог на имущество организаций: характеристика 

элементов налога, особенности исчисления и 

уплаты. 

9 Тема 9. Местные налоги и 

сборы 

Местные налоги и сборы: понятие, виды, общая 

характеристика, порядок установления, исчисления 

и взимания. 

Земельный налог: характеристика элементов 

налога, особенности исчисления и уплаты. 

Налог на имущество физических лиц: 

характеристика элементов налога, налоговые 

льготы, особенности исчисления, порядок и сроки 

уплаты. 

Торговый сбор: общие положения о порядке 

установления сбора и полномочия органов 

местного самоуправления; характеристика 

элементов сбора, учет плательщиков, порядок 

исчисления и уплаты. 

10 Тема 10. Страховые взносы Страховые взносы в Российской Федерации: 

понятие, виды, их характеристика. 

Основные элементы страховых взносов, общий 

порядок их установления, исчисления и уплаты. 

Объект обложения страховыми взносами 

(соответствующие виды доходов физ.лица). 

База для исчисления страховых взносов (по видам 
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плательщиков). 

Расчетный период (в зависимости от 

организационно-правового статуса плательщика). 

Тариф страховых взносов (в зависимости от видов 

страховых взносов, системы налогообложения 

плательщика). 

Порядок исчисления страховых взносов (по видам 

страховых взносов и по видам плательщиков). 

Порядок и сроки уплаты страховых взносов (по 

видам страховых взносов, и по видам 

плательщиков). 

11 Тема 11. Специальные 

налоговые режимы 

Специальные налоговые режимы, как особая форма 

налогообложения с осуществлением уплаты 

единого налога на особых условиях, определенных 

налоговым законодательством. 

Условия применения системы налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(единый сельскохозяйственный налог): элементы 

налога, порядок исчисления и уплаты, налоговая 

декларация. 

Условия применения упрощенной системы 

налогообложения: элементы налога, порядок 

исчисления и уплаты, налоговая декларация, 

порядок перехода и исчисления при переходе на 

упрощенную систему. 

Положения о порядке применения системы 

налогообложения при выполнении соглашений о 

разделе продукции: правовое положение 

налогоплательщиков и плательщиков сборов при 

выполнении соглашения; особенности исчисления 

налоговой базы, уплаты НДС, предоставления 

налоговых деклараций; особенности учета 

налогоплательщиков и проведения выездных 

проверок при выполнении соглашения. 

Положения о порядке применения 

автоматизированной системы налогообложения: 

порядок и условия начала и прекращения режима; 

элементы налога, порядок его исчисления, порядок 

и срок уплаты; налоговая декларация и особенности 

налогового учета.  

Положения о порядке применения патентной 

системы налогообложения: порядок и условия 

начала и прекращения режима; элементы налога, 

порядок его исчисления, порядок и срок уплаты; 

налоговая декларация и особенности налогового 

учета. 

Положения о порядке применения налога на 

профессиональный доход для самозанятых 

граждан: порядок и условия начала и прекращения 

режима; элементы налога, порядок его исчисления, 

порядок и срок уплаты; налоговая декларация и 

особенности налогового учета. 



 

 
12 

4. Образовательные технологии 

 

Для проведения учебных занятий по дисциплине используются различные 

образовательные технологии. Для организации учебного процесса может быть использовано 

электронное обучение и (или) дистанционные образовательные технологии 

№ 

п/п 
Наименование раздела 

Виды учебной 

работы 
Образовательные технологии 

1 2 3 5 

1. Тема 1. Правовые основы 

системы налогов, сборов и 

страховых взносов 

 

Лекция 

 

Лекция с использованием 

видеоматериалов 

Семинар 

 

Устный ответ 

Тестирование 

Самостоятельная 

работа 

Подготовка докладов 

 

2. Тема 2. Налоговые 

правоотношения 

 

Лекция Лекция с использованием 

видеоматериалов 

Семинар Групповая дискуссия 

Доклад на проблемную тему 

Обсуждение представленных 

докладов 

Анализ судебной практики 

Самостоятельная 

работа 

Подготовка докладов 

 

3. Тема 3. Понятие налога, 

сбора, страхового взноса, 

их элементы 

Лекция Лекция с использованием 

видеоматериалов 

Семинар 

 

Доклад на проблемную тему 

Обсуждение представленных 

докладов 

Решение ситуационных задач 

 

Самостоятельная 

работа 

Подготовка докладов 

 

4. Тема 4. Налоговый 

контроль 

 

Лекция Лекция с использованием 

видеоматериалов 

Семинар Устный ответ 

Групповая дискуссия 

Развернутая беседа с обсуждением 

докладов, обсуждение поставленных 

проблем 

Анализ судебной практики 

Самостоятельная 

работа 

Подготовка докладов 

 

5 Тема 5. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Лекция Лекция с использованием 

видеоматериалов 

Семинар Доклад на проблемную тему 

Обсуждение представленных 

докладов 

Решение ситуационных задач 

Анализ судебной практики 

Самостоятельная 

работа 

Подготовка докладов 
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6 Тема 6. Защита прав 

налогоплательщиков 

Лекция Лекция с использованием 

видеоматериалов 

Семинар Устный ответ 

Доклад на проблемную тему 

Обсуждение представленных 

докладов 

Тестирование 

Самостоятельная 

работа 

Подготовка докладов 

 

 

В период временного приостановления посещения обучающимися помещений и 

территории РГГУ для организации учебного процесса с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий могут быть использованы следующие 

образовательные технологии: 

– видео-лекции; 

– онлайн-лекции в режиме реального времени; 

– электронные учебники, учебные пособия, научные издания в электронном виде и доступ 

к иным электронным образовательным ресурсам; 

– системы для электронного тестирования; 

– консультации с использованием телекоммуникационных средств. 

Самостоятельная работа студентов организуется с использованием правовых систем 

«Гарант», «Консультант +» и др., свободного доступа к Интернет-ресурсам, в том числе 

интернет-сайтов организаций, содействующих проведению внесудебных процедур 

урегулирования споров, библиотеки РГГУ, в том числе электронных библиотечных систем. 

 

 

5.Оценка планируемых результатов обучения 

 

5.1. Система оценивания 

 

Форма контроля Макс. количество баллов 

За одну 

работу 

Всего 

Текущий контроль:    

- обсуждение вопросов на семинаре 5 баллов 30 баллов 

 - обсуждение практических вопросов/ решение задач 5 баллов 10 баллов 

 - участие в деловой игре/доклад 10 баллов 10 баллов 

 - тестирование по теме 10 баллов 10 баллов 

Промежуточная аттестация – зачет /экзамен  40 баллов 

Итого за семестр 100 баллов 

  

Полученный совокупный результат конвертируется в традиционную шкалу оценок и в 

шкалу оценок Европейской системы переноса и накопления кредитов (European Credit Transfer 

System; далее – ECTS) в соответствии с таблицей: 

 

100-балльная шкала Традиционная шкала 
Шкала 

ECTS 

95 – 100 
отлично  

зачтено 

 

A 

83 – 94 B 

68 – 82 хорошо C 

56 – 67 удовлетворительно D 
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50 – 55 E 

20 – 49 
неудовлетворительно не зачтено 

FX 

0 – 19 F 

 

5.2. Критерии выставления оценки по дисциплине  

 

Баллы/ 

Шкала 

ECTS 

Оценка по 

дисциплине 

 

Критерии оценки результатов обучения по дисциплине 

100-83/ 

A,B 

отлично/ 

зачтено 

 

Выставляется обучающемуся, если он глубоко и прочно усвоил теоретический и 

практический материал, может продемонстрировать это на занятиях и в ходе 

промежуточной аттестации.   

Обучающийся исчерпывающе и логически стройно излагает учебный материал, 

умеет увязывать теорию с практикой, справляется с решением задач 

профессиональной направленности высокого уровня сложности, правильно 

обосновывает принятые решения.  

Свободно ориентируется в учебной и профессиональной литературе.  

 

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с учётом результатов 

текущей и промежуточной аттестации. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, сформированы на уровне – 

«высокий». 

82-68/ 

C 

хорошо/ 

зачтено 

Выставляется обучающемуся, если он знает теоретический и практический 

материал, грамотно и, по существу, излагает его на занятиях и в ходе 

промежуточной аттестации, не допуская существенных неточностей.   

Обучающийся правильно применяет теоретические положения при решении 

практических задач профессиональной направленности разного уровня 

сложности, владеет необходимыми для этого навыками и приёмами.   

Достаточно хорошо ориентируется в учебной и профессиональной литературе.  

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с учётом результатов 

текущей и промежуточной аттестации. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, сформированы на уровне – 

«хороший». 

67-50/ 

D,E 

удовлетво-

рительно/ 

зачтено 

Выставляется обучающемуся, если он знает на базовом уровне теоретический и 

практический материал, допускает отдельные ошибки при его изложении на 

занятиях и в ходе промежуточной аттестации. 

Обучающийся испытывает определённые затруднения в применении 

теоретических положений при решении практических задач профессиональной 

направленности стандартного уровня сложности, владеет необходимыми для 

этого базовыми навыками и приёмами.   

Демонстрирует достаточный уровень знания учебной литературы по дисциплине. 

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с учётом результатов 

текущей и промежуточной аттестации. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, сформированы на уровне – 

«достаточный».  

49-0/ 

F,FX 

неудовлет-

ворительно/ 

не зачтено 

Выставляется обучающемуся, если он не знает на базовом уровне теоретический 

и практический материал, допускает грубые ошибки при его изложении на 

занятиях и в ходе промежуточной аттестации. 

Обучающийся испытывает серьёзные затруднения в применении теоретических 

положений при решении практических задач профессиональной направленности 

стандартного уровня сложности, не владеет необходимыми для этого навыками и 

приёмами.   

Демонстрирует фрагментарные знания учебной литературы по дисциплине. 

Оценка по дисциплине выставляются обучающемуся с учётом результатов 

текущей и промежуточной аттестации. 

Компетенции на уровне «достаточный», закреплённые за дисциплиной, не 

сформированы.  
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5.3. Оценочные средства (материалы) для текущего контроля успеваемости, 

промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине
1
 

 

Вопросы для тестирования  

Часть 1 

 

1. Согласно законодательному определению налога, изложенному в п. 1 ст. 8 Налогового 

кодекса Российской Федерации, под налогом понимается: 

А. обязательный, публично возмездный взнос в бюджет соответствующего уровня или во 

внебюджетный фонд, осуществляемый плательщиками в порядке и на условиях, определяемых 

законодательными актами 

Б. обязательный, индивидуально возмездный платеж, взимаемый с организаций и физических 

лиц в форме отчуждения, принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения 

или оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения 

деятельности государства и (или) муниципальных образований 

В. обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц в форме отчуждения, принадлежащих им на праве собственности, 

хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях финансового 

обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований 

Г. обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им денежных средств в целях 

финансового обеспечения деятельности государства  

 

2. Какой из перечисленных признаков не относится к признакам налога: 

А. нацеленность на получение государством прибыли  

Б. обязательность 

В. публичное предназначение 

Г. безвозвратность и индивидуальная безвозмездность  

 

3. Безвозвратность и индивидуальная безвозмездность налога означает, что: 

А. налогоплательщик не получает прав на равный доступ к общественным благам 

Б. законно уплаченные налоговые платежи не возвращаются обратно к налогоплательщику в 

виде тех же денежных сумм 

В. в налоговых правоотношениях преобладает одностороннее имущественное обязательно 

публичного субъекта перед частным 

Г. налогоплательщик не может претендовать на возврат из бюджета излишне взысканных или 

уплаченных налогов 

 

4. Выберете ложное утверждение: 

А. взыскание налога не может расцениваться как произвольное лишение собственника его 

имущества – оно представляет собой законное изъятие части имущества, вытекающее из 

конституционной публично-правовой обязанности 

Б. уплата налога наделяет налогоплательщика правами требования к государству по 

совершению юридически значимых действий  

В. для налогоплательщика уплата налога является индивидуальной юридической обязанностью, 

а для государства взимание налогов порождает не правовые, а политико-социальные 

обязательства в целом перед обществом 

                                                 
1 Приводятся примеры оценочных средств в соответствии со структурой дисциплины и системой контроля: варианты тестов, 

тематика письменных работ, примеры экзаменационных билетов, типовые задачи, кейсы и т.п. Оценочными средства должны 

быть обеспечены все формы текущего контроля и промежуточной аттестации. Они должны быть ориентированы не только на 

проверку сформированности знаний, но также умений и владений. 



 

 
16 

Г. юридическое восприятие налога с позиций перехода права собственности предопределяет 

главную цель налогового права – достижение и правовое регулирование баланса частных и 

публичных имущественных отношений 

 

5. Какой из признаков является основанием для отграничения налогов от иных обязательных 

платежей: 

А. публичное предназначение 

Б. денежный характер 

В. обязательность уплаты 

Г. безвозмездность 

 

6. Налоговый кодекс Российской Федерации под сбором понимает: 

А. обязательный взнос, уплата которого является условием совершения в интересах 

плательщиков сборов государственными органами юридически значимых действий 

Б. обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого является 

одним из условий совершения в интересах плательщиков сборов государственными органами, 

органами местного самоуправления, иными уполномоченными органами и должностными 

лицами юридически значимых действий, включая предоставление определенных прав или 

выдачу разрешений (лицензий) 

В. обязательный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения 

принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного 

управления денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и 

(или) муниципальных образований 

Г. обязательный, индивидуально возмездный платеж, взимаемый с организаций и физических 

лиц в форме отчуждения, принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения 

или оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения 

деятельности государства  

 

7. Укажите верное утверждение: 

А. категории «сбор» и «налог» являются синонимами 

Б. компенсация государству части денежных затрат придает сборам и пошлинам характер цены 

публичной услуги 

В. пошлина взимается, как правило, за обладание специальным правом  

Г. сбор взимается, как правило, за обладание специальным правом, а пошлина взимается в 

качестве материальной компенсации государству за пользование государственным имуществом 

или выполнение юридически значимых действий в пользу частного субъекта  

 

8. Какая из перечисленных функций не является функцией налогов: 

А. фискальная функция 

Б. регулирующая функция 

В. карательная функция  

Г. контрольная функция 

 

9. Какой из перечисленных налогов относится к косвенным налогам: 

А. налог на доходы физических лиц 

Б. налог на добавленную стоимость 

В. налог на прибыль организаций  

Г. земельный налог 

 

10. Какой из перечисленных налогов относится к федеральным налогам: 

А. налог на игорный бизнес 

Б. земельный налог 
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В. налог на прибыль организаций 

Г. транспортный налог 

Тематика рефератов  

Часть 1 

 

1. Развитие налогообложения в России: от истоков к современности. 

2. Фискальная функция налогов. 

3. Изменение цены, спроса и предложения под влиянием переложения налога. 

4. Анализ поступлений налогов, сборов и иных обязательных платежей в 

консолидированный бюджет Российской Федерации. 

5. Основные принципы построения налоговой политики. 

6. Особенности налоговой политики в странах с развитой рыночной экономикой. 

7. Содержание и формы налоговой политики. 

8. Актуальная налоговая политика. 

9. Налоговый суверенитет государства и формы его реализации. 

10. Налоговые системы иностранных государств (по выбору, например: Франция, Германия, 

Швеция, США, Китай, Япония и т.п.). 

11. История возникновения и развития налогообложения в зарубежных странах. 

12. Стабильность и подвижность обязательных платежей. 

13. Основные группы проблем правовой базы налоговой системы. 

14. Налоговый федерализм: проблемы реализации. 

15. Налоговое законодательство как источник права. 

16. Налоговые органы государства как субъекты налоговых правоотношений. 

17. Налогоплательщики и иные обязанные лица в налоговых отношениях. Правовой статус 

налоговых агентов в налоговых правоотношениях. 

18. Порядок исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов по законодательству РФ. 

19. Правовое обеспечение налогового контроля в РФ. 

20. Налоговые правонарушения и юридическая ответственность за их совершение. 

21. Порядок взимания налогов с физических лиц. 

22. Особенности рассмотрения налоговых споров. 

23. Проблемы определения и разграничения юридической ответственности при совершении 

налогового правонарушения. 

24. Налоговые санкции в системе мер финансово-правовой ответственности. 

25. Правовой статус субъектов налогового права в Российской Федерации. 

26. Налоговый контроль как инструмент предупреждения налоговых правонарушений. 

27. Правовое регулирование прямого и косвенного налогообложения. 

28. Совершенствование правового регулирования налогового контроля в Российской 

Федерации. 

29. Правовой статус налогоплательщиков-организаций по законодательству РФ. 

30. Правовые аспекты исполнения обязанности по уплате налогов. 

Правовая ответственность за нарушения налогового законодательства: опыт зарубежных 

 

 

Вопросы для тестирования  

Часть 2 

 

 

1. Налогоплательщиками НДФЛ являются: 

а) организации, выплачивающие доходы на территории Российской Федерации; 
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б) физические лица, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации, а также 

физические лица, получающие доходы от источников в Российской Федерации, не 

являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации; 

в) физические лица и организации, образованные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

г) физические лица, прибывшие в Российскую Федерацию в рамках туристической поездки; 

д) физические лица, прибывшие в Российскую Федерацию на обучение; 

е) физические лица, прибывшие в Российскую Федерацию на лечение. 

 

2. Налоговым резидентом Российской Федерации считается физическое лицо, которое 

пребывает на территории России не менее 183 дней: 

а) в календарном году; 

б) в течение 12 следующих подряд месяцев; 

в) в течение длительного периода времени; 

г) в течение не менее 12 месяцев; 

д) в финансовом году; 

е) в течение последних трех лет. 

 

3. Объектом налогообложения по НДФЛ для физических лиц, не являющихся налоговыми 

резидентами Российской Федерации, признается:  

а) доход, полученный от источников в Российской Федерации; 

б) доход, полученный от источников за пределами Российской Федерации; 

в) доходы, полученные от источников в Российской Федерации и за пределами Российской 

Федерации; 

г) доходы, полученные от источников в Российской Федерации или за пределами 

Российской Федерации по выбору налогоплательщика; 

д) доходы, полученные от источников в Российской Федерации или за пределами 

Российской Федерации по выбору налогового органа; 

е) объект налогообложения не возникает. 

 

4. Объектом налогообложения по НДФЛ для физических лиц, являющихся налоговыми 

резидентами Российской Федерации, признается:  

а) доход, полученный от источников в Российской Федерации; 

б) доход, полученный от источников за пределами Российской Федерации; 

в) доходы, полученные от источников в Российской Федерации и за пределами Российской 

Федерации; 

г) доходы, полученные от источников в Российской Федерации или за пределами 

Российской Федерации по выбору налогоплательщика; 

д) доходы, полученные от источников в Российской Федерации или за пределами 

Российской Федерации по выбору налогового органа; 

е) объект налогообложения не возникает. 

 

5. К налоговым вычетам по налогу на доходы физических лиц не относятся: 

а) имущественные; 

б) образовательные; 

в) социальные; 

г) стандартные; 

д) инвестиционные; 

е) профессиональные. 

 

6. Уменьшение налогооблагаемого дохода физического лица на суммы, потраченные им на 

приобретение квартиры, является налоговой льготой в форме: 
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а) изъятия; 

б) издержек; 

в) инвестиционного налогового кредита; 

г) вычета; 

д) освобождения; 

е) льготирования. 

 

7. На первого ребенка предоставляется ежемесячный стандартный вычет по налогу на 

доходы физических лиц в размере: 

а) 600 руб. 

б) 1000 руб. 

в) 1400 руб. 

г) 3000 руб. 

д) 4000 руб. 

е) 5000 руб. 

 

8. На второго ребенка предоставляется ежемесячный стандартный вычет по налогу на 

доходы физических лиц в размере: 

а) 600 руб. 

б) 1000 руб. 

в) 1400 руб. 

г) 3000 руб. 

д) 4000 руб. 

е) 5000 руб. 

 

9. На третьего ребенка предоставляется ежемесячный стандартный вычет по налогу на 

доходы физических лиц в размере: 

а) 600 руб. 

б) 1000 руб. 

в) 1400 руб. 

г) 3000 руб. 

д) 4000 руб. 

е) 5000 руб. 

 

10. Налогоплательщик-резидент уплачивает налог на доходы физических лиц (НДФЛ) с 

доходов, полученных от продажи квартиры по ставке: 

а) 9%; 

б) 13%; 

в) 15%; 

г) 18%; 

д) 30%; 

е) 35%. 

 

Тематика рефератов  

Часть 2 

 

1. Развитие налога на прибыль организаций как важного инструмента налогового 

воздействия на инвестиционную деятельность. 

2. Налог на игорный бизнес – причины введения, реформирования и современное 

состояние. 

3. Формирование налоговой базы по налогу на прибыль ответственным участником 

консолидированной группы налогоплательщиков. 
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4. Особенности налогообложения некоммерческих организаций. 

5. НДС и акцизы в системе таможенных платежей. 

6. Особенности косвенного налогообложения при совершении операций с контрагентами из 

стран – участниц Евразийского экономического союза. 

7. Акцизы и НДС: общее и особенное. 

8. Обязательная маркировка подакцизных товаров. 

9. Налогообложение иностранных юридических лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность на территории Российской Федерации. 

10. Налогообложение лизинговых операций по законодательству РФ. 

11. Правовые аспекты упрощенной системы налогообложения. 

12. Правовое регулирование налога на прибыль унитарных предприятий в Российской 

Федерации. 

13. Особенности налогообложения крупнейших налогоплательщиков в РФ. 

14. Особенности исчисления сроков при исполнении налоговой обязанности.  

15. Инвестиционный налоговый кредит: условия предоставления и исполнения. 

16. Правовые аспекты налогообложения инвестиционной деятельности в Российской 

Федерации. 

17. Правовые проблемы установления и взимания местных налогов и сборов. 

18. Местные налоги и сборы в Российской Федерации. 

19. Правовое регулирование акциза: проблемы теории и практики. 

20. Правовое регулирование налогообложения имущества физических лиц. 

21. Правовое регулирование региональных и местных налогов и сборов в Российской 

Федерации. 

22. Государственная пошлина в системе федеральных обязательных платежей: особенности 

установления, исчисления и уплаты. 

23. Особенности правового регулирования налогообложения субъектов малого 

предпринимательства. 

24. Условия администрирования страховых взносов. 

25. Особенности установления, исчисления и уплаты страховых взносов индивидуальными 

предпринимателями. 

26. Налоговые вычеты в системе налогообложения. 

27. Особенности предоставления налоговых льгот на региональном и местном уровнях. 

Понятия налоговых «каникул», «особой экономической зоны», «территорий под 

юрисдикцией РФ». 

28. Условия применения системы налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог): элементы налога, порядок 

исчисления и уплаты, налоговая декларация. 

29. Условия применения упрощенной системы налогообложения: элементы налога, порядок 

исчисления и уплаты, налоговая декларация, порядок перехода и исчисления при переходе 

на упрощенную систему. 

30. Положения о порядке применения системы налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов предпринимательской деятельности: условия и 

порядок применения режима, элементы налога, порядок и сроки уплаты. 

31. Положения о порядке применения системы налогообложения при выполнении соглашений 

о разделе продукции: правовое положение налогоплательщиков и плательщиков сборов 

при выполнении соглашения; особенности исчисления налоговой базы, уплаты НДС, 

предоставления налоговых деклараций; особенности учета налогоплательщиков и 

проведения выездных проверок при выполнении соглашения. 

32. Положения о порядке применения патентной системы налогообложения: порядок и 

условия начала и прекращения режима; элементы налога, порядок его исчисления, порядок 

и срок уплаты; налоговая декларация и особенности налогового учета. 
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Кейс-задача  

Часть 2  

 

Задача 1. Данилова И.П. работает по трудовому договору в ООО «КРОСС» и по договору 

подряда в АО «СИГМА». Имеет троих детей в возрасте до 18 лет. 

 За период с января по июнь 2016 года ей была начислена заработная плата в ООО «КРОСС»: 

январь – 18 500 руб., февраль – 19 200 руб., март – 20 450 руб., апрель – 18 400 руб., май – 20 

500 руб., июнь – 24 000 руб. Ежемесячно ООО «КРОСС» частично оплачивает содержание 

младшей дочери в детском саду в сумме 500 рублей, а также частично коммунальные платежи в 

сумме 1000 рублей.  

По договору подряда в АО «СИГМА» Даниловой И.П. начислено и выплачено за работу за 

период с февраля по апрель – по 15 000 рублей (ежемесячно).  

Рассчитайте чистый доход Даниловой И.П. (суммарный доход из всех источников) за шесть 

месяцев 2016 года. Стандартные вычеты были предоставлены в ООО «КРОСС» на основании 

личного заявления и копий свидетельств о рождении каждого ребенка. 

Задача 2. Рассчитайте сумму НДФЛ с дохода в виде материальной выгоды для следующих 

практических ситуаций: 

- 1 августа работнику выдан беспроцентный заем в 100 000 руб. на ремонт. Срок погашения — 

1 октября. С 1 августа по 30 сентября каждый месяц (в последний рабочий день месяца) 

работник возвращает по 50 000 руб. 

- на покупку машины 1 августа работнику выдан заем в 100 000 руб. под 3 процента годовых. С 

1 августа по 29 декабря в конце каждого месяца работнику необходимо выплачивать по 20 000 

руб. долга плюс проценты. 

Задача 3. Петров П.И. работает в компании ООО «КУБ» в должности инженера по трудовому 

договору. Имеет одного ребенка в возрасте до 18 лет, в текущем налоговом периоде с января по 

март 2016 года ему были начислены (произведены) следующие выплаты (ежемесячно): 

- заработная плата – 20000 руб. 

- премия – 5000 руб. 

- оплата проезда – 700 руб. 

- оплата питания – 1200 руб. 

В январе была получена материальная помощь в сумме 6000 рублей на приобретение 

лекарственных средств для ребенка и подарок на сумму 1000 рублей. 

В феврале оплачена стоимость путевки в санаторий, находящийся в Юрмале, в сумме 45 000 

рублей. Путевка оплачена организацией за счет чистой прибыли. 

В марте бы получен подарок к юбилею от организации на сумму 4000 рублей, и материальная 

помощь в сумме 1500 рублей. 

Рассчитайте сумму НДФЛ, которую ООО «КУБ» должно исчислить, удержать и перечислить в 

бюджет за 3 месяца из доходов Петрова П.И.  

 

Оценочные материалы для промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине 

 

Контрольные вопросы для промежуточной аттестации в форме зачета и экзамена 

 

Контрольные вопросы по курсу 

 

Часть1  

1. Налоговое право: предмет, метод, принципы.  

2. Источники регулирования в налоговом праве. Особенности применения норм 

регулирования в налоговом праве. 

3. Система государственных органов в налоговом регулировании. 

4. Система налогов, сборов и страховых взносов в Российской Федерации. 

5. Понятие и виды налоговых правоотношений.  
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6. Структура налоговых правоотношений.  

7. Участники налоговых правоотношений, их правовой статус: налогоплательщики, 

плательщики сборов и страховых взносов. 

8. Отдельные группы налогоплательщиков: участники договора инвестиционного 

товарищества, консолидированная группа налогоплательщиков, оператор нового морского 

месторождения углеводородного сырья, участники региональных инвестиционных проектов, 

участники контролируемых иностранных компаний и контролирующие лица. 

9. Налоговые агенты, как участники налоговых правоотношений. 

10. Налоговые и иные государственные органы, как участники налоговых 

11.Права и обязанности участников налоговых правоотношений.  

12. Особенности регулирования отдельных видов налоговых правоотношений и порядок 

применения отраслевых норм. 

13. Порядок установления и введения налогов, сборов и страховых взносов. 

14. Основные и факультативные элементы налогов, сборов и страховых взносов. 

15. Порядок исполнения обязанностей по уплате налогов, сборов и страховых взносов, 

способы обеспечения исполнения налоговой обязанности. 

16. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности. 

17. Налоговая декларация: понятие, особенности возникновения обязанности по 

предоставлению налоговой декларации и порядок ее расчетов. 

18. Понятие и функции налогового контроля, как способа конкретного выражения и 

организации контрольных действий уполномоченными органами.  

19. Основные формы налогового контроля: налоговые проверки, получения объяснений 

налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и 

отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода 

(прибыли); 

20. Другие формы налогового контроля, определенные налоговым законодательством: 

налоговый мониторинг, налоговый контроль в связи с совершением сделок между 

взаимозависимыми лицами (контролируемые сделки, соглашение о ценообразовании). 

 

ОПК-3.1; ОПК-8.1; ПК-3.1; ПК-3.2 
1. Особенности осуществления основных форм налогового контроля. 

2. Особенности осуществления других форм налогового контроля: налоговый 

мониторинг, налоговый контроль в связи с совершением сделок между взаимозависимыми 

лицами (контролируемые сделки, соглашение о ценообразовании). 

3. Виды налоговых правонарушений и виды юридической ответственности за их 

совершение.  

4. Порядок привлечения к юридической ответственности за совершение налоговых 

правонарушений. 

5. Порядок выполнения международных договоров Российской Федерации по вопросам 

налогообложения и взаимной административной помощи по налоговым делам. 

6. Способы и виды защиты прав и законных интересов налогоплательщиков: судебная и 

административная. 

7. Порядок обжалования действий/бездействий и незаконных актов налоговых органов при 

возникновении/исполнении налоговой обязанности, а также в ходе осуществления налогового 

контроля, по результатам осуществления налогового контроля. 

 

Часть2 

1. Правовая конструкция налога на добавленную стоимость: налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база  

2. Правовая конструкция налога на добавленную стоимость: налоговая база, налоговая 

ставка, порядок исчисления. 
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3. Правовая конструкция налога на добавленную стоимость: порядок исчисления 

налоговый период, срок подачи декларации. 

4. Правовая конструкция налога на доходы физических лиц: плательщики, объект, 

налоговая база, ставки, доходы, не подлежащие налогообложению. 

6. Правовая конструкция налога на доходы физических лиц: плательщики, объект, 

налоговая база, ставки, стандартный налоговый вычет. 

7. Правовая конструкция налога на доходы физических лиц: плательщики, объект, 

налоговая база, ставки, социальный налоговый вычет. 

8. Правовая конструкция налога на доходы физических лиц: плательщики, объект, 

налоговая база, ставки, имущественный налоговый вычет. 

9. Правовая конструкция налога на доходы физических лиц: плательщики, объект, 

налоговая база, ставки, профессиональный налоговый вычет. 

10. Правовая конструкция налога на доходы физических лиц: порядок исчисления, сроки 

уплаты, сроки предоставления декларации. 

11. Правовая конструкция налога на прибыль организаций: плательщики, объект 

налогообложения, налоговая база. 

12. Правовая конструкция налога на прибыль организаций: налоговая база, классификация 

доходов и расходов. 

13. Правовая конструкция налога на прибыль организаций: ставки, налоговый период, сроки 

предоставления декларации. 

14. Правовая конструкция налога на прибыль организаций: порядок исчисления, порядок и 

сроки уплаты. 

15. Правовая конструкция транспортного налога: плательщики, объект налогообложения, 

налоговая база, ставки, порядок исчисления, налоговый период, порядок и сроки уплаты. 

16. Правовая конструкция налога на имущество организаций: плательщики, объект 

налогообложения, порядки формирования налоговой базы, ставки, порядок исчисления, 

налоговый период, порядок и сроки уплаты. 

17. Правовая конструкция налога на имущество организаций: ставки, порядок исчисления, 

налоговый период, порядок и сроки уплаты. 

18. Упрощенная система налогообложения (УСН): право применения, плательщики, объект 

обложения, налоговая база, ставки, порядок исчисления и сроки уплаты единого налога. 

19. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности: право 

применения, плательщики, объект обложения, ставки, порядок исчисления и сроки уплаты 

единого налога. 

20. Правовая конструкция страховых взносов: плательщики, объект обложения, база для 

исчисления, расчетный и отчетный периоды. 

21. Правовая конструкция страховых взносов: тарифы, порядок исчисления и уплаты. 

22. Правовая конструкция налога на имущество физических лиц: плательщики, объект, 

налоговая база, ставки, налоговый период, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты. 

23. Правовая конструкция земельного налога: плательщики, объект, налоговая база, ставки, 

налоговый период, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты. 

24. Правовая конструкция государственной пошлины: плательщики, объект, база, размер, 

порядок исчисления, порядок и сроки уплаты. 

25. Правовая конструкция патентной системы налогообложения: плательщики, объект, 

налоговая база, ставки, налоговый период, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты. 

26. Правовая конструкция налога на профессиональный доход: плательщики, объект, 

налоговая база, ставки, налоговый период, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты. 

 

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

 

6.2. Список источников и литературы 
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Список источников: 

Основные 

1. Конституция Российской Федерации (Принята на всенародном голосовании 12 декабря 1993 

г.) (с изм. и доп.) // РГ. 1993. 25 декабря. № 237.  

2. "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 №146-ФЗ (с изм. и 

доп.) // "Собрание законодательства РФ", N 31, 03.08.1998, ст. 3824. 

3. "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 №117-ФЗ (с изм. и 

доп.) // "Парламентская газета", №151-152, 10.08.2000. 

4. "Бюджетный кодекс Российской Федерации" от 31.07.1998 №145-ФЗ (с изм. и доп.) // 

"Собрание законодательства РФ", 03.08.1998, №31, ст. 3823. 

5. Федеральный закон от 05.04.2013 N 41-ФЗ "О Счетной палате Российской Федерации" (с изм. 

и доп.) // Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 

08.04.2013 

6. Федеральный закон от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" (с изм. и доп.) // 

Российская газета, N 151-152, 09.08.2001 

7. Федеральный закон от 10.07.2002 №86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации 

(Банке России)" (с изм. и доп.) // "Собрание законодательства РФ", 15.07.2002, №28, ст. 2790. 

8. Федеральный закон от 30.12.2008 N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" (с изм. и доп.) // 

Российская газета, N 267, 31.12.2008. 

 

Дополнительные: 

1. Федеральный закон от 02.12.1990 N 395-1 "О банках и банковской деятельности" (с изм. и 

доп.) // Собрание законодательства Российской Федерации, N 6, 05.02.1996, ст.492. 

3. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 N 63-ФЗ (с изм. и доп.) // Собрание 

законодательства Российской Федерации, N 25, 17.06.1996, ст.2954 

4. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-

ФЗ (с изм. и доп.) // Собрание законодательства РФ, 07.01.2002, N 1 (ч. 1), ст. 1. 

 

Литература (дата обращения: 21.03.2023) 

Основная  

1.: Фархутдинов, Р. Д.  Налоговое право : учебное пособие для вузов / Р. Д. Фархутдинов. — 

2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 133 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-15594-5. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/517014  

2. Тедеев, А. А.  Налоговое право России : учебник для вузов / А. А. Тедеев, 

В. А. Парыгина. — 8-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 410 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14606-6. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/510724  

3.Мишле, Е. В.  Региональные и местные налоги и сборы с организаций: учебное пособие для 

вузов / Е. В. Мишле. — Москва: Издательство Юрайт, 2023. — 148 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-09921-8. — Текст: электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/516196   

Дополнительная  

1. Агабекян, О. В.  Налоговая система Российской Федерации: учебное пособие для вузов / 

О. В. Агабекян. — Москва: Издательство Юрайт, 2023. — 293 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14778-0. — Текст: электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/520293  

2. Мишле, Е. В.  Региональные и местные налоги и сборы: учебное пособие для вузов / 

Е. В. Мишле. — 2-е изд. — Москва: Издательство Юрайт, 2023. — 172 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-13926-6. — Текст: электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/516194  

https://urait.ru/bcode/517014
https://urait.ru/bcode/510724
https://urait.ru/bcode/516196
https://urait.ru/bcode/520293
https://urait.ru/bcode/516194
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3. Килинкарова, Е. В.  Налоговое право зарубежных стран: учебник для бакалавриата и 

магистратуры / Е. В. Килинкарова. — Москва: Издательство Юрайт, 2022. — 354 с. — 

(Бакалавр и магистр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-4353-5. — Текст: электронный 

// Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/507805  

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

1. Информационно-правовое обеспечение «Гарант» [Электронный ресурс] // Режим 

доступа: www.garant.ru 

2. Справочно-правовая система «КонсультантПлюс» [Электронный ресурс] // Режим 

доступа: www.consultant.ru  

3. Официальные сайты: 

1. Сайт Президента РФ [Электронный ресурс] // Режим доступа: 

http://www.president.kremlin.ru 

2. Сайт Правительства РФ [Электронный ресурс] // Режим доступа: http://www.goverment.ru 

3. Сайт Министерства финансов РФ [Электронный ресурс] // Режим доступа: 

http://www.minfin.ru 

4. Сайт Банка России [Электронный ресурс] // Режим доступа: http://www.cbr.ru 

5. Вестник Минимущества России. Официальное информационно-аналитическое издание 

Министерства имущественных отношений РФ. Ежеквартальный журнал. [Электронный ресурс] 

// Режим доступа: www.nalog-hravo.ru 

6. Законодательство. Юридический журнал. Специализация - статьи из области налогового, 

финансового, земельного, предпринимательского, трудового и других отраслей права, статьи, 

посвященные конкретным проблемам современного отечественного законодательства и 

возможности их разрешения. [Электронный ресурс] // Режим доступа: 

http://www.garant.ru/jorn.htm 

7. Законодательство и экономика. Ежемесячный журнал. [Электронный ресурс] // Режим 

доступа: http://www.laveco.org.ru 

8. Национальная электронная библиотека (НЭБ) www.rusneb.ru 

9. ELibrary.ru Научная электронная библиотека www.elibrary.ru 

10. Электронная библиотека Grebennikon.ru www.grebennikon.ru  

11. Cambridge University Press 

12. PrоQuest Dissertation & Theses Global 

13.SAGE Journals 

14.Taylor and Francis  

15.  JSTOR 

 

 

7.  Материально-техническое обеспечение дисциплины  

Для обеспечения дисциплины используется материально-техническая база 

образовательного учреждения: учебные аудитории, оснащённые компьютером и проектором 

для демонстрации учебных материалов. 

Состав программного обеспечения: 

1. Windows  

2. Microsoft Office 

3. Kaspersky Endpoint Security 

 

8. Обеспечение образовательного процесса для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

 

В ходе реализации дисциплины используются следующие дополнительные методы 

обучения, текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в 

зависимости от их индивидуальных особенностей: 

https://urait.ru/bcode/507805
http://www.laveco.org.ru/
http://www.rusneb.ru/
http://www.elibrary.ru/
http://www.grebennikon.ru/
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 для слепых и слабовидящих: лекции оформляются в виде электронного документа, 

доступного с помощью компьютера со специализированным программным обеспечением; 

письменные задания выполняются на компьютере со специализированным программным 

обеспечением или могут быть заменены устным ответом; обеспечивается индивидуальное 

равномерное освещение не менее 300 люкс; для выполнения задания при необходимости 

предоставляется увеличивающее устройство; возможно также использование собственных 

увеличивающих устройств; письменные задания оформляются увеличенным шрифтом; экзамен 

и зачёт проводятся в устной форме или выполняются в письменной форме на компьютере.  

 для глухих и слабослышащих: лекции оформляются в виде электронного документа, 

либо предоставляется звукоусиливающая аппаратура индивидуального пользования; 

письменные задания выполняются на компьютере в письменной форме; экзамен и зачёт 

проводятся в письменной форме на компьютере; возможно проведение в форме тестирования.  

 для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: лекции оформляются в виде 

электронного документа, доступного с помощью компьютера со специализированным 

программным обеспечением; письменные задания выполняются на компьютере со 

специализированным программным обеспечением; экзамен и зачёт проводятся в устной форме 

или выполняются в письменной форме на компьютере.  

При необходимости предусматривается увеличение времени для подготовки ответа.  

Процедура проведения промежуточной аттестации для обучающихся устанавливается с 

учётом их индивидуальных психофизических особенностей. Промежуточная аттестация может 

проводиться в несколько этапов. 

При проведении процедуры оценивания результатов обучения предусматривается 

использование технических средств, необходимых в связи с индивидуальными особенностями 

обучающихся. Эти средства могут быть предоставлены университетом, или могут 

использоваться собственные технические средства. 

Проведение процедуры оценивания результатов обучения допускается с использованием 

дистанционных образовательных технологий.  

Обеспечивается доступ к информационным и библиографическим ресурсам в сети 

Интернет для каждого обучающегося в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья и 

восприятия информации: 

 для слепых и слабовидящих: в печатной форме увеличенным шрифтом, в форме 

электронного документа, в форме аудиофайла. 

 для глухих и слабослышащих: в печатной форме, в форме электронного документа. 

 для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в печатной форме, в 

форме электронного документа, в форме аудиофайла. 

Учебные аудитории для всех видов контактной и самостоятельной работы, научная 

библиотека и иные помещения для обучения оснащены специальным оборудованием и 

учебными местами с техническими средствами обучения:  

 для слепых и слабовидящих: устройством для сканирования и чтения с камерой SARA 

CE; дисплеем Брайля PAC Mate 20; принтером Брайля EmBraille ViewPlus; 

 для глухих и слабослышащих: автоматизированным рабочим местом для людей с 

нарушением слуха и слабослышащих; акустический усилитель и колонки; 

 для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата: передвижными, 

регулируемыми эргономическими партами СИ-1; компьютерной техникой со специальным 

программным обеспечением.   

 

9. Методические материалы 

10.1 Планы семинарских занятий 

 

Тема 1. Правовые основы системы налогов, сборов и страховых взносов 
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Вопросы для обсуждения 

1. Налоговое право: предмет, метод, принципы.  

2. Источники регулирования в налоговом праве.  

3. Особенности применения норм регулирования в налоговом праве. 

4. Система государственных органов в налоговом регулировании. 

5. Система налогов, сборов и страховых взносов в Российской Федерации. 

 

Тема 2. Налоговые правоотношения 

 

Вопросы для обсуждения 
1. Понятие и виды налоговых правоотношений.  

2. Структура налоговых правоотношений.  

3. Участники налоговых правоотношений, их правовой статус: налогоплательщики, 

плательщики сборов и страховых взносов. 

4. Отдельные группы налогоплательщиков: участники договора инвестиционного 

товарищества, консолидированная группа налогоплательщиков, оператор нового морского 

месторождения углеводородного сырья, участники региональных инвестиционных проектов, 

участники контролируемых иностранных компаний и контролирующие лица. 

5. Налоговые агенты, как участники налоговых правоотношений. 

6. Налоговые и иные государственные органы, как участники налоговых правоотношений. 

7. Права и обязанности участников налоговых правоотношений.  

8. Особенности регулирования отдельных видов налоговых правоотношений и порядок 

применения отраслевых норм. 

 

Тема 3. Понятие налога, сбора, страхового взноса, их элементы 

 

Вопросы для обсуждения 
1. Порядок установления и введения налогов, сборов и страховых взносов. 

2. Основные и факультативные элементы налогов, сборов и страховых взносов. 

3. Порядок исполнения обязанностей по уплате налогов, сборов и страховых взносов, способы 

обеспечения исполнения налоговой обязанности. 

4. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности.  

5. Налоговая декларация: понятие, особенности возникновения обязанности по 

предоставлению налоговой декларации и порядок ее расчетов. 

 

Тема 4. Налоговый контроль 

 

Вопросы для обсуждения 
1. Понятие и функции налогового контроля, как способа конкретного выражения и 

организации контрольных действий уполномоченными органами. 

2. Основные формы налогового контроля: налоговые проверки, получения объяснений 

налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и 

отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода 

(прибыли). 

3. Другие формы налогового контроля, определенные налоговым законодательством: 

налоговый мониторинг, налоговый контроль в связи с совершением сделок между 

взаимозависимыми лицами (контролируемые сделки, соглашение о ценообразовании). 

4. Особенности осуществления основных форм налогового контроля. 

5. Особенности осуществления других форм налогового контроля: налоговый мониторинг, 

налоговый контроль в связи с совершением сделок между взаимозависимыми лицами 

(контролируемые сделки, соглашение о ценообразовании). 
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Тема 5. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Виды налоговых правонарушений. 

2. Виды юридической ответственности за совершение налоговых правонарушений. 

3. Порядок привлечения к юридической ответственности за совершение налоговых 

правонарушений. 

4. Порядок выполнения международных договоров Российской Федерации по вопросам 

налогообложения и взаимной административной помощи по налоговым делам. 

 

Тема 6. Защита прав налогоплательщиков 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Способы и виды защиты прав и законных интересов налогоплательщиков: судебная и 

административная. 

2. Особенности административной защиты прав и законных интересов налогоплательщиков. 

3. Особенности судебной защиты прав и законных интересов налогоплательщиков. 

4.  Порядок обжалования незаконных актов налоговых органов при 

возникновении/исполнении налоговой обязанности. 

5. Порядок обжалования действий/бездействий должностных лиц при 

возникновении/исполнении налоговой обязанности. 

6. Порядок обжалования действий/бездействий должностных лиц и незаконных актов 

налоговых органов в ходе осуществления налогового контроля, по результатам осуществления 

налогового контроля. 

 

Тема 7. Федеральные налоги и сборы 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Федеральные налоги и сборы: понятие, виды, общая характеристика, порядок 

установления, исчисления и взимания.  

2. Налог на добавленную стоимость: характеристика налогоплательщиков, объект 

налогообложения, особенности исчисления. 

3. Акцизы: характеристика налогоплательщиков, объект налогообложения, особенности 

исчисления и уплаты. 

4. Налог на доходы физических лиц: характеристика налогоплательщиков, объект 

налогообложения, особенности исчисления и уплаты. 

5. Налог на прибыль организаций: характеристика налогоплательщиков, объект 

налогообложения, особенности исчисления и уплаты. 

6. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов: характеристика обязанного плетельщика, особенности 

исчисления и уплаты сборов. 

7. Водный налог: характеристика налогоплательщиков, объект налогообложения, 

особенности исчисления и уплаты. 

8. Государственная пошлина: понятие, характеристика плательщиков государственной 

пошлины, порядок и особенности уплаты, размер, сроки и льготы при уплате, отсрочка 

уплаты государственной пошлины. 

9. Налог на добычу полезных ископаемых: характеристика налогоплательщиков, объект 

налогообложения, особенности исчисления и уплаты. 

 

Тема 8. Региональные налоги и сборы 

 

Вопросы для обсуждения 
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1.  Региональные налоги и сборы: понятие, виды, общая характеристика, порядок 

установления, исчисления и взимания. 

2.  Транспортный налог: характеристика элементов налога, особенности исчисления и 

уплаты. 

3.  Налог на игорный бизнес: характеристика элементов налога, особенности исчисления и 

уплаты. 

4. Налог на имущество организаций: характеристика элементов налога, особенности 

исчисления и уплаты. 

 

Тема 9. Местные налоги и сборы 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Местные налоги и сборы: понятие, виды, общая характеристика, порядок установления, 

исчисления и взимания. 

2. Земельный налог: характеристика элементов налога, особенности исчисления и уплаты. 

3. Налог на имущество физических лиц: характеристика элементов налога, налоговые льготы, 

особенности исчисления, порядок и сроки уплаты. 

4. Торговый сбор: общие положения о порядке установления сбора и полномочия органов 

местного самоуправления; характеристика элементов сбора, учет плательщиков, порядок 

исчисления и уплаты. 

 

Тема 10. Страховые взносы 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Страховые взносы в Российской Федерации: понятие, виды, их характеристика. 

2. Основные элементы страховых взносов, общий порядок их установления, исчисления и 

уплаты. 

3. Объект обложения страховыми взносами (соответствующие виды доходов физического 

лица). 

4. База для исчисления страховых взносов (по видам плательщиков). 

5. Расчетный период (в зависимости от организационно-правового статуса плательщика). 

6. Тариф страховых взносов (в зависимости от видов страховых взносов, системы 

налогообложения плательщика). 

7. Порядок исчисления страховых взносов (по видам страховых взносов и по видам 

плательщиков). 

8. Порядок и сроки уплаты страховых взносов (по видам страховых взносов, и по видам 

плательщиков). 

 

Тема 11. Специальные налоговые режимы 

 

Вопросы для обсуждения 

1. Специальные налоговые режимы, как особая форма налогообложения с осуществлением 

уплаты единого налога на особых условиях, определенных налоговым законодательством. 

2. Условия применения системы налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог): элементы налога, порядок 

исчисления и уплаты, налоговая декларация. 

3. Условия применения упрощенной системы налогообложения: элементы налога, порядок 

исчисления и уплаты, налоговая декларация, порядок перехода и исчисления при переходе на 

упрощенную систему. 

4. Положения о порядке применения системы налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов предпринимательской деятельности: условия и порядок 

применения режима, элементы налога, порядок и сроки уплаты. 
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5. Положения о порядке применения системы налогообложения при выполнении соглашений о 

разделе продукции: правовое положение налогоплательщиков и плательщиков сборов при 

выполнении соглашения; особенности исчисления налоговой базы, уплаты НДС, 

предоставления налоговых деклараций; особенности учета налогоплательщиков и проведения 

выездных проверок при выполнении соглашения. 

6. Положения о порядке применения патентной системы налогообложения: порядок и условия 

начала и прекращения режима; элементы налога, порядок его исчисления, порядок и срок 

уплаты; налоговая декларация и особенности налогового учета. 

 

9.2. Методические рекомендации по подготовке письменных работ 

 

Подготовка реферата 

Реферат (refero, лат. сообщаю) – краткое изложение в письменном виде содержания 

научных трудов по выбранной теме исследования. 

Это самостоятельная научно-исследовательская работа студента, где автор раскрывает 

суть исследуемой проблемы, приводит различные точки зрения, делает выводы, обобщения. 

Выбор темы реферата осуществляется преподавателем в рамках изучаемой дисциплины 

исходя из интересов студентов. Прежде чем выбрать тему реферата, студенту необходимо 

выяснить свой интерес, определить, над какой проблемой он хотел бы поработать, более 

глубоко ее изучить. 

Цель реферата – приобретение студентами навыков самостоятельной работы по подбору, 

изучению, анализу и обобщению литературных источников. 

Объем реферата составляет 7-15 страниц машинописного текста (в зависимости от 

требований преподавателя). 

Для реферата обязательно должна быть оформлена титульная страница. На титульном 

листе указывается официальное название организации (сверху по центру), тема (по центру 

листа), авторы (в правой нижней части страницы), город и год выполнения реферата (снизу по 

центру строки). При этом используется шрифт Times New Roman 14 пт, строчные буквы. 

Для написания названия реферата можно использовать также прописные буквы, 

полужирное начертание. В названии не допускается использование переносов, а также не 

должно быть предлогов «висящих» в конце строки. Абзацный отступ на титульной странице не 

используется. Номер страницы указывается внизу по центру листа. Текст реферата оформляется 

шрифтом Times New Roman 14 пт. Для написания основного текста допускается применение 

только строчных букв. По всему тексту должен применяться абзацный отступ, который 

составляет 1,25 см, полуторный межстрочный интервал.Точка после названий глав не ставится. 

В названии глав могут применяться прописные буквы, полужирное начертание.  

Оформление списка источников регламентировано ГОСТ Р 7.0.5-2008. Для книг должны 

быть указаны: фамилия и инициалы авторов, название, место издания, издательство, год 

издание количество страниц. Для статей из журналов указывается фамилия и инициалы 

авторов, название статьи, название журнала, год изданий, номер выпуска и страницы, на 

которых расположена статья. Список литературы располагается в алфавитном порядке. В 

тексте доклада должны быть указаны ссылки на источники с указанием в квадратных скобках 

номера соответствующего источника. 

Критерии оценки реферата 

• Соответствие содержания теме. 

• Правильность и полнота использования источников. 

• Соответствие оформления реферата стандартам. 

По усмотрению преподавателя рефераты могут быть представлены на семинарах, науч- 

но-практических конференциях, а также использоваться как зачетные работы по пройденным 

темам. 

Процесс выполнения реферата состоит из следующих этапов. 
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Подбор литературы по избранной теме и ознакомление с выбранными источниками. 

Составление плана реферата. 

Изучение отобранных литературных источников. Написание текста реферата. 

Оформление реферата. 

Подбор литературы по избранной теме и ознакомление с выбранными источниками 

Подбор литературы по избранной теме и ознакомление с выбранными источниками – это, 

прежде всего, самостоятельная работа студента, успех которой зависит от его инициа- тивности 

и умения пользоваться каталогами, библиографическими справочниками и т.п. 

Следует подбирать литературу, освещающую как теоретическую, так и практическую 

стороны проблемы. Предварительное ознакомление с отобранной литературой необходимо для 

того, чтобы выяснить, насколько содержание той или иной книги или журнальной статьи 

соответствует избранной теме. Кроме того, предварительное ознакомление позволит получить 

полное представление о круге вопросов, охватываемых темой, и составить рабочий план 

реферата. 

Изучение отобранных литературных источников 

После того как составлен план реферата, следует приступать к детальному изучению 

отобранной литературы. При ее изучении, как правило, составляются конспекты. Характер 

конспектов определяется возможностью и формой использования изучаемого материала в 

будущей работе. Это могут быть выписки (цитаты), краткое изложение мыслей, фактов или 

характеристика прочитанного материала в виде подробного плана тех мест работы, которые 

могут потребоваться при написании текста реферата. Во всех случаях при конспектировании 

литературы необходимо записывать название источника, издательство и страницы, откуда 

заимствованы записи, чтобы в дальнейшем при написании работы иметь возможность делать 

ссылки на литературные источники. 

Большое значение имеет систематизация получаемых сведений по основным разделам 

реферата, предусмотренным в плане. Прочитав тот или иной источник, следует продумать то, в 

каком разделе могут быть использованы сведения из него. Подобная систематизация позволяет 

на основе последующего анализа отобранного материала более глубоко и всесторонне осветить 

основные вопросы изучаемой темы. 

Написание текста реферата 

Реферат пишется на основе тщательно проработанных литературных источников. 

Характеризуя содержание реферата, необходимо отметить следующее. 

Во введении на одной странице должна быть показана цель написания реферата, указаны 

задачи, которые ставит перед собой студент. Кратко следует коснуться содержания отдельных 

разделов работы, охарактеризовать в общих чертах основные источники, которые нашли свое 

отражение в работе. 

В текстовой части рассматриваются основные вопросы реферата. Основная часть может 

состоять из двух или более параграфов; в конце каждого параграфа делаются краткие выводы. 

Изложение материала должно быть последовательным и логичным. Оно также должно 

быть конкретным и полностью оправданным. При этом важно не просто переписывать 

первоисточники, а излагать основные позиции по рассматриваемым вопросам. 

В заключении следует сделать общие выводы и кратко изложить изученные положения 

(представить содержание реферата в тезисной форме). 

После заключения необходимо привести список литературы. 

Подготовка презентации 

Для подготовки презентации необходимо собрать и обработать информацию. 

Электронные презентации выполняются в программе MS PowerPoint в виде слайдов в 

следующем порядке: 

• титульный лист с заголовком темы и автором презентации; 

• план презентации (5-6 пунктов - это максимум); 

• основная часть (не более 10 слайдов); 

• заключение (вывод). 
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Общие требования к стилевому оформлению презентации: 

• дизайн должен быть простым и лаконичным; 

• основная цель - читаемость, а не субъективная красота; 

• цветовая гамма должна состоять не более чем из двух- трех цветов; 

• размер шрифта должен быть: 24-54 пункта (заголовок), 18-36 пунктов(обычный текст); 

• текст должен быть свернут до ключевых слов и фраз. Полные развернутые предложения 

на слайдах таких презентаций используются только при цитировании; 

• каждый слайд должен иметь заголовок; 

• все слайды должны быть выдержаны в одном стиле; 

• слайды должны быть пронумерованы; 

• на титульном слайде должен быть размещен герб Университета РГГУ 
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Приложение 1. Аннотация 

рабочей программы дисциплины 

 

АННОТАЦИЯ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Дисциплина «Налоговое право» реализуется на юридическом факультета кафедрой 

финансового права.  

Цель дисциплины - подготовить выпускника, владеющего необходимым набором 

теоретических и практических знаний, обладающего широким юридическим, историческим и 

политическим кругозором, умеющего использовать полученные знания для проведения 

сравнительно-правового анализа норм российского и международного законодательства в 

области налоговых отношений, которые позволят выпускникам обладать навыками и знаниями 

в сфере государственного регулирования налогообложения, формированию у студентов 

комплексной системы знаний о правовом механизме выполнения налоговой обязанности, 

обеспечения исполнения режима взимания всех видов обязательных платежей.  

Задачи дисциплины:  

- изучить основные теоретические положения налогового права; 

- рассмотреть законодательство, регулирующее налоговые правоотношения; 

- усвоить сущность и содержание налоговых правоотношений и овладеть 

отраслевой правовой терминологией; 

- научить самостоятельно осуществлять подбор и анализ нормативных актов и 

судебной практики, имеющей значение для реализации налоговых норм в сфере регулирования 

налоговых правоотношений; 

- раскрыть роль, особенности и порядок осуществления всех форм налогового 

контроля; 

- развить навыки применения мер соответствующего вида юридической 

ответственности за совершение налоговых правонарушений; 

- научить самостоятельно составлять процессуальные документы в обеспечение 

исполнения налоговой обязанности и для восстановления нарушенного права; 

- научить применять в своей будущей профессиональной деятельности 

теоретические знания и практические навыки, приобретенные при изучении курса налогового 

права. 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 
Знать: отраслевое законодательство о налогах и сборах, иные нормативные правовые акты 

о налогах и сборах в Российской Федерации; виды налогов и сборов в Российской Федерации; 

полномочия законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и представительных органов муниципальных образований по 

установлению налогов и сборов; правовой статус налогоплательщиков и плательщиков сборов, 

плательщиков страховых взносов, налоговых агентов, представительство в налоговых 

правоотношениях; признаки налогового правонарушения; налоговые санкции. 

Уметь: соблюдать законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, 

законодательство субъектов Российской Федерации о налогах и сборах, нормативные правовые 

акты представительных органов муниципальных образований о налогах и сборах; давать 

квалифицированные юридические заключения, возникающие в процессе осуществления 

налогового контроля, обжалования актов налоговых органов, действий (бездействия) их 

должностных лиц и привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения; анализировать и правильно применять нормативные акты, регулирующие 

налоговые правоотношения; применять методы, используемые при определении целей 

налогообложения доходов (прибыли, выручки) в сделках, сторонами которых являются 

взаимозависимые лица; применять методику выявления правонарушений в сфере налоговых 

правоотношений; пресекать совершение противоправного деяния (действие или бездействие) в 

сфере налогов и сборов налоговым органом, налогоплательщиком, плательщиком страховых 
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взносов, налоговым агентом и иных лиц; применять методику раскрытия и расследования 

правонарушений, преступлений в сфере налоговых правоотношений; применять порядок 

привлечения к ответственности; квалифицировать налоговое правонарушение совершенное 

умышленно, носящее противоправный характер своих действий (бездействия); 

квалифицировать налоговое правонарушение, совершенное по неосторожности. 

Владеть: навыками применения действующего законодательства о налогах и сборах; 

навыками проведения налогового мониторинга; навыками проведения налогового контроля 

(камеральная и выездная проверка); навыками практического применения юридических средств 

и методов при осуществлении регулирования налоговых правоотношений в целях обеспечения 

соблюдения действующего законодательства; навыками составления требования об уплате 

налогов, сборов, страховых взносов (извещение налогоплательщика о неуплаченной сумме 

налога); навыками составления налоговой декларации как юридически значимой информации 

налогоплательщика; навыками процесса привлечения к ответственности и производство по 

делам о налоговых правонарушениях в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации; навыками производства по делам о нарушениях законодательства о налогах и 

сборах, содержащих признаки административного правонарушения или преступления в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об административных 

правонарушениях и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации (ст. 

10 НК РФ);навыками доказывания виновности в совершении налоговых правонарушений и 

преступлений конкретных лиц; навыками правоприменения в практической деятельности 

раскрытия и расследования налоговых правонарушений и преступлений. 

 

По дисциплине предусмотрена промежуточная аттестация в форме зачета и экзамена. 

 

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 6 зачетных единиц. 

 


